De Lumbrico lato V. Ulnarum longitudine.

Vetula honesta & paupercola, quæ sæpius in civium ædibus, etiam nostris, domesticos labores obire solebat, conquesta est, se multo jam tempore vermiculos plures sede dejicere, cum torminibus & pruritu partium permolesto. Purgandum corpus monuimus, & pulverem dedimus ex mechoacanna utraque cum Crem. Tartar. & pulv. Cariophyllorum: quo sumpto pituitam plurimam cum ingenti vermium minorum copia excrevit, & præterea lumbricum vallis ferè latitudine, quinque ulnas longitudine superantem, album omninò & viventem, quem aquæ puræ in vitro impositum ad nos detulit. Ne

quid restaret, exhibiti pulveres anthelmintici, quibus nihil deinceps ultra mali apparuit. Georgii Hieronymi Welschii.

De Lumbricis latis, & cucurbitinis.

Urbanus Carelius, Juvenis 26. annorum, sed bulimos, de vagis dorso, & intestinorum doloribus conquestus, imprimis de frigore nasi, quem proximo triduo sideratum iri, calorumque asseveranter juravit, ut erat tristis & melancholici spiritus, epota, jussu meo, jussa dosi diacatholici ex diaphœnici aquis convenientibus remissa, lumbrici lati frustra excrevit duo, longa pedes 24. viventia, ut ille testabatur, cum prodirent, sed ad me delata sine ullis vitæ indicii; quæ dum accuratius intueor, nonnulla deprehendo, minùs forsàn aliis observata. Incisuræ lumbrici, quæ creberrimæ, non rectam lineam constituebant, quales ferè Sennerto & Tulpio delineantur, sed crenis innumeris sindebantur denticulatae. Per medium dorso non decurrebat fascia neque dis contiguis distincta, ut glyptes Sennerti figuravit, sed in singularum incisurarum medio puncta quædam apparebant, jam tria, ut Tulpii figuræ placet, jam plura, nonnunquam eadem sexangula, & semper liquore crassiusculo plena, qui primo quidem die albicans lactis instar, postea in colorem sanguinis æmulum mutabatur. Corpus ipsum lumbrici jam latus, & non tantùm medio dorso punctis ejusmodi intestinatum, sed & ad latera minoribus; jam angustis & omnibus punctis destitutum; verbo, totum cucurbitinum, ut suspicari forsàn non alienum sit, cucurbitinos illos vermes partes esse lumbrici lati, viderique tantum genus aliud, quod è reliquo lumbrici lati corpore abrupti faciem aliam intuentibus præbeant. Sed quod in hoc juvene mirum, non illa tantùm vice similia frusta per secessum rejecit, sed toto anno jam longiora, jam breviora, quoties idem pharmacum propinabatur (propinatum verò fuit propemodum quadragies) nec adhuc finis est, ut adeoque ad hodiernum diem excreverit octingentorum & ultra pedum lumbricum, si omnia frusta (quorum apud me vel ducenti pedes asservantur) numerentur sollicitè, nullo adhuc capite spectato. Nec prodixisse hætenus argumento est, quòd æger semper abrupti sibi extrema ejus fateatur, nec unquam finem senserit. Tentavi mercurio dulci, aliisque, quæ rotundis & ascaridibus fructuosè opponimus, hostem expellere, sed frustra, nullis enim hætenus obediit, nisi purgantibus. Idem mihi observatum in cerevisiarii uxore, idem in generosa fœmina Holsatica, cujus tamen lumbrici lati frusta ejusdem ubique latitudinis visa sunt, sed puncta lateralia hic alterna tantùm internodia distinguebant, nec amplius puncta erant, ut in juvene, sed curtæ lineolæ, ita ludit etiam natura in erubescendis humanorum viscerum abortibus. Novissimè post amarorum usum liberalem cessavit bulimia, nec amplius vestigia lumbricorum apparent. Olai Borrichii.

Lumbricus latus.

Fœmina quædam de ciborum fastidio, ventriculi ac intestinorum corrosione sæpius quærens assumpto aliquando cathartico, lumbricum latum, trium plurimumque ulnarum longitudine, sed frustulatum per secessum in unico die excreverat, quo inde symptomata etiam priora cessarunt, nec ultra hætenus simile quid passa est. Lumbrici forma erat quasi cucurbitæ semina plana, subflava, & invicem coherentia.

Scholion Schrückerii.) Variæ sunt de Lumbricis latis Medi-

Medicorum sententiæ, quas ex parte exposuit *Dan. Sennertus lib. 3. Medic. pract. part. 2. sect. 1. cap. 5.* ubi tamen duorum imprimis esse generum monet, quorum unum coherentia cacurbitis vel cucumeris semina exactius referat, alterum ex multis particulis geniculatim coagmentis componatur, delineata eorum simul figura; quam etiam dederunt *Adrian. Spigelius lib. de lumbr. lato, Guil. Fabricius Hildanus cent. 2. observat. Chirurg. 70. Nicol. Tulpus lib. 2. observ. Medic. cap. 42. & imprimis D. Olaus Borrichius Volum. 2. Al. medic. Hafn. observat. 47.* Licet & in illis aliqua notentur differentia, ut adeo cum *Borrichio* merito dicendum sit: Ludit etiam natura in erubescendis humanorum viscerum abortibus. Illos verò sine capite notos, bene monuit *D. Thom. Bartholinus cent. 3. histor. anat. 14.* addens tamen: Certe plerique lumbrici, nisi in intestinis detraherentur, caput habent, quanquam non ita manifestum, ut à reliquo corpore distingui accuratè possit. Hinc enim dolores vellicantes & tormina pueros miserè torquentia. Imò nulli unquam caput defuisse, merito statuitur; quod tamen ob incuriam in inspectionibus haud semper adparet, præcipuè si illud contrahendo quasi abscondant. Esse autem vermibus istis cucurbitinis caput, testes adfunt præfatus *Tulpus*, qui breve, planum, latum, & corutum instar limacum, sine oris hiatu imposuit; *Illustr. Dom. Præses noster tract. de absinth. p. 125.* minutissimum, atrum & verrucosum, trium papaveris seminum aptè conjunctorum formam exprimens; *Dom. Simon. Schultzius Ann. 3. Ephem. Cur. observ. 229.* rubicundum, *Bald. Timæus lib. 3. Cas. medic. 9.* oblongum, nigrum, villosum & binis cornibus armatum; *Job. Rübingerus lib. 3. observ. Schenck.* quod instar cæciliæ novum quoddam serpentis corpus in ore gestare videbatur, sive cæciliam referens; *Hieronym. Gabucinus cap. 13. Comment. de lumbr. rostro veluti quodam acuto, acutis piscis more præditum: Guil. Rondeletius lib. de dignosc. morb. cap. 17.* parvum & longum, nec non sine oculis; & *Amarus Lusitanus cent. 6.* curat. medic. 74. verrucosum & album, describunt. Sunt & qui cavitatem in lumbrici lati corpore nullam agnoscunt, imprimis qui non animal, aut vermem, sed nescio quam intestinorum membranam esse autumant; quorum fundamenta proponens *Fel. Platerus lib. 3. observat. p. m. 891.* viva non esse animalia, exin conjecturam sumit, quod non tantum cavitatem destituantur, sed motum quoque nullum edant, nec teretium modo titillationes rosionesve moveant, ligulas fasciæve membraneas ex chylo genitas adferens, quales in aliis etiam animalibus, carnibus, cancris, &c. certo tempore observentur. *Ast Henr. Salmuth. cent. 1. observ. med. 45.* quidpiam instar lactis emittentem vidit, subjungens: Multi quidem lumbricos latis membranas esse putant; atqui hi quid lactis obtinent. Qui sanè lacteus exstillans succus cavitatem aliquam necessariò præsupponit. *Timæus* ipsum corpus in medio quidem latum esse, sed ab utraque parte in rotunditatem quandam, veluti ventrem adfingere, scribit, cum exigua cavitatem. Immobilia esse corpora, antropia haud admittit, unde quoque *Philibert. Saracenus* in epist. ad *Hildanum (cent. 2. observ. Chir. 71.)* in muliere quadam tæniarum verminosorum sobolem tantoperè increvisse, refert, ut non modo per alvum, sed aliquoties per os natesque prodierint, ac tum, scribens, in abdomine primùm conspicuus fiebat illorum motus, intumescere enim mulieri venter hinc inde, non aliter quam fieri solet, cum se foetus in eo quoque versum commoveret, mox inde in os obrepebant, eosque ipsa digitis comprehensa longa serie educabat. Si itaque in nonnullis motus omninò nullus deprehendatur; ii vel medicamentorum virtute, vel

Tom. IV. Pars II.

aliam ob causam evocati erunt dicendi. Sic nullum doloris sensum eorum præsentia adesse, præter complures alios, vel ille *Timæus* agrotus l. c. contradicit, qui jejunos dolorem morsum in ventre plerunque sentiens, excretis in magna copia cucurbitinis corpusculis, convuluit. Quod verò ligulas illas gamatorum, ut reliquorum taceam, attinet, quibus tæniæ has similes judicat *Platerus*, nullam hic valere similitudinem, ceteri vult, cum corpora illa teretia albicania, nec corpora sint præter naturam intensionem genita, nec etiam anatomica sive vermes (quocunque jam apelles nomine,) sed partes tantum in astucis maribus conspicuæ, & certis temporibus succo seminali candido turgidæ, qui levi pressione per penes ex utroque latere in pedunculis penultimis latentes, exire animadvertitur. Rectius itaque cum *B. Georg. Hier. Welschi cap. 4. de Vena Med. p. 131.* præclarissimorum Medicorum iudiciis acquiescendo, lumbricum latum, tam cucurbitinum, quam fasciatum, è proprio seminio quodam in humoribus alimentariis seu chyli portione, & sanguine aut lactice nutritio latente, caloris aut simplicis aut putredinalis ope, primò quidem exiguum, & intestinis adfixum gigni statuitur, qui postea usdem aut vitiosis etiam humoribus nutritus paulatim in magnam illam molem excreseat. Non tamen opus est ut ejusdem primordia ex ipso utero semper deducamus, quod quidem voluit *Hippocrates*, vel potius si quis alius illum de lumbrico lato discorsum *lib. 4. de morbis inferis (cui Job Marinellus Comment. 10. existimat, cum ab Hippocratis dignitate alienus videatur, & ab aliquo rerum ad rem Medicam pertinentium imperito additus fuerit; imò omnes illos de Morbis libros alium quàm Hippocratem auctorem agnoscere sunt qui statuunt, vid. Fosii Comment. pag. 690.)* scribens: *Eos in puero, dum adhuc in utero est, gigni assero. Neque enim ubi semel utero egressus est, tanto tempore stercus in alvo manet, ut ex eo putrefacto & diutius permanente, tanta magnitudinis animal in ea concretere possit.* Neque enim tantum ex stercore ortum deducere, rationi congruum, neque excrementum illud diu sæpè in corpore post partum, etiam in provectæ ætatis hominibus latere posse, negandum est. Sed cum totus ille discorsus revera multa contineat absona, Hippocratica sapientia utique indigna, & faciliè à quovis perspicienda, insistere his prolixius nolo. Num vera *Borelli* opinio locum mereri queat, non minus dubito, dum *cent. 3. observ. 4.* balanomorpha animalia in sanguine humano producta, & ad prævum, quod in ipso est, hauriendum nata, si sedem mutent, cucurbitinos esse vermes, in stomacho quandoque repletos, credit; cum non videam, qua ratione sola illa loci mutatione, insecta, antea balanarum forma conspicua, brevi in diversam adeò figuram transire queant; quinimò conjectura hæc incertissime vermium similitum per naturam in hepate præsentia innititur; qualem quidem etiam in viscerum parenchymatibus agnovit *Theodor. Kerckringius observ. anat. 93.* impugnata tamen à *Nob. Dom. Thiermairio lib. 1. Consil. med. casu 7. in febol.*